
 

 

 
 

Istituto Comprensivo Il Pontormo 

Viale Beato Giovanni Parenti, 3, Carmignano (PO) -  

Tel.: 0558712001 - E-mail: POIC80600Q@istruzione.it - Pec: POIC80600Q@pec.istruzione.it 

C.F.: 84032280483 - C.M.: POIC80600Q 

 

         ATTI 
ALBO ON LINE 

 

  

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per titoli di personale Esperto Docente interno all’Istituto 

Comprensivo “Il Pontormo” a cui affidare incarichi nell’ambito del progetto “Non perdiamoci di vista” 

- “N. 7 percorsi, di 30 ore ciascuno, di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-

motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno per piccoli 

gruppi, inerenti - P.N.R.R. - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 

170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”      

Codice identificativo progetto: M4C1I31.4-2022-981 

Codice CUP: E94D22004860006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   
visto il Decreto Ministeriale n. 170 di data 24 giugno 2022 avente ad oggetto “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”;  

visto l’Avviso PNRR missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:  Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di  prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. n. 170/2022), per la  realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica;  





 

vista la Nota Ministero dell’Istruzione di data 13 luglio 2022 prot. n. 60586 recante “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 – Componente 1 Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;   

visto l’allegato 2 del D.M. n.170/2022 recante “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4 finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”;  

visto, in particolare, l’allegato 2 del D.M. n. 170/2022 concernente “Criteri di riparto delle risorse per 

le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU” che quantifica l’assegnazione all’Istituto 

Comprensivo ICS Il Pontormo (codice meccanografico POIC80600Q) di € 90.487,21, quale somma 

massima per la realizzazione del progetto, di cui € 23.226,00 per la realizzazione di percorsi di  

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento 

ad una maggiore capacità di attenzione e impegno per piccoli gruppi di almeno 4 persone;  

visto l'Accordo di concessione per il finanziamento di € 90.487,21 delle attività di cui al protocollo  
n. 51312 di data 18 marzo 2023;  
 
considerato che il progetto è costituito dai seguenti percorsi:  

Percorsi di mentoring e orientamento;  

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento;  

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;  

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari;  

Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica;  

  

vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 17 del 13 febbraio 2023 con la quale è stato approvato 

l’inserimento al PTOF del Progetto PNRR “Non perdiamoci di vista” - Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

 
vista la Deliberazione del Colllegio dell’Istituzione scolastica n. 23 del 15 Maggio 2023 con la quale 
è stata approvata la costituzione del Team della dispersione scolastica il Progetto PNRR “Non 
perdiamoci di vista” e la costituzione del Team - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica”;  
 
visto il Piano triennale delle attività;  

visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non   in contrasto con il 

Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle pubbliche amministrazioni”;  

visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2099, n. 42” e in particolare l’articolo 56E l’allegato 4/2 e l’articolo 

51 comma 2 lettera a);  



 

vista la necessità di procedere alla selezione di esperti docenti interni a cui affidare n. 7 “Percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” per gruppi 
di almeno 4 studenti di 30 ore ciascuno, inseriti nel progetto “Non perdiamoci di vista”;  
 
considerato che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante 
 “Gestione delle risorse umane”, l’articolo 53 recante “Incompatibilità, cumulo di impegni e incarichi”; 
  

 visto il Regolamento UE n. 241/2021 recante “Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
             Europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (G.U.U.E. 18  
   

visto l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;  

vista la Legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel P.N.R.R.;  
 
considerato che l’avviso pubblico di selezione costituisce allegato e parte integrante della presente 
Determinazione con il quale verranno acquisite le candidature esclusivamente espresse tramite 
modello predisposto dall’Istituto; 
  
considerato che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione sulla base dei 
criteri espressi nell’allegato avviso;  

considerato che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 
            valida;  
 

considerato che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio; 

 
vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché' delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”; 
  
vista la Determinazione di ANAC n. 4/2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 vista la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con nota protocollo N. 

 4333/IV del 19.09.2022 con la quale è stato assunto nel Programma Annuale il finanziamento 

 relativo al progetto;  

 
vista l’assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto “Non perdiamoci di vista” 
nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni di prevenzione e contrasto alla 

 dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. 
 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
 secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  
 
dato atto che il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente 

Scolastico pro-tempore;  



 

DETERMINA  
  

L’indizione dell’avviso pubblico per la selezione di personale Docente esperto interno con 
abilitazione all’insegnamento di italiano, matematica o lingua inglese dell’Istituto Comprensivo ICS Il 
Pontormo a cui affidare incarichi nell’ambito del progetto “Non perdiamoci di vista”  
- “N. 7 “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento”, di 30 ore ciascuno, di attività formativa in favore degli studenti che mostrano 
particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che  abbiano 
interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore 
capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari. Ciascun percorso 
viene erogato presenza da almeno un docente/esperto in possesso di specifiche competenze inerenti 
il P.N.R.R. - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 
4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Codice 
identificativo progetto: M4C1I31.4-2022-981 Codice CUP: E94D22004860006, quale parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;  

 
Gli aspiranti dovranno produrre istanza indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale “Il Pontormo“ - Viale B. G. Parenti n. 3 – 59015 Carmignano - PO.  
L’ istanza per cui si concorre, secondo il modello allegato, dovrà essere corredata da un dettagliato 
curriculum redatto in formato europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze 
professionali possedute.  
Essa dovrà pervenire in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, e dovrà riportare la 
seguente dicitura Candidatura Esperto Docente interno progetto PNRR “Non perdiamoci di vista” -  
“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento”, 
all’indirizzo sopra specificato, all’indirizzo poic80600q@istruzione.it, e/o recapitata all’Ufficio di 
protocollo di questa Istituzione scolastica entro e non oltre il 13/10/2023.    
Non saranno accettate candidature e documentazioni inviate con altro mezzo non specificato dal 

presente bando.    

L’esame delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. A parità di 

punteggio sarà data preferenza all’aspirante con maggiore punteggio in esperienze pregresse 

di percorsi di potenziamento delle competenze di base.  

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione 

all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 

7 giorni dalla data di pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola 

e l’esperto individuato verrà avvisato personalmente.  In caso in cui sia pervenuta una sola 

candidatura per la posizione richiesta, si procederà immediatamente all’assegnazione dell’incarico. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali.  

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro 

e non oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.  

L’Esperto sarà retribuito con un compenso orario pari a € 79,00 (lordo stato) che sarà corrisposto a 
saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi 
delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.  
 



 

Di dare atto alla pubblicazione del presente avviso all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14, 
 comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg.  

  
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                     Luca Borgioli  
            “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa vigente” 


